O vereador Fabio Rodrigo Pedroso no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2868/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo
Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja feita a
troca das lâmpadas de iluminação da Praça do Sol no Bairro Costeira.

                                                JUSTIFICATIVA

A Praça do Sol é um importante espaço de lazer para famílias do Bairro Costeira, porém a
falta de iluminação adequada na praça e no parque infantil tem limitado significativamente
seu uso no período noturno. Muitos pais devido a compromissos profissionais, só têm
disponibilidade para levar suas crianças ao local no final da tarde ou início da noite. A
ausência de iluminação:

• Reduz o aproveitamento do equipamento público;

 • Compromete a segurança dos frequentadores;

  • A melhor utilização do espaço público;

• Inclusão de horários alternativos para lazer familiar.

Diante do exposto, submeto à apreciação deste Egrégio Plenário a presente indicação,
solicitando sua aprovação e posterior encaminhamento à Mesa Diretora, para que sejam
adotadas as providências cabíveis junto ao setor competente da Administração Pública
Municipal.

FABIO RODRIGO PEDROSO

VEREADOR

		2025-09-15T16:43:19-0300
	FABIO RODRIGO PEDROSO:030.911.689-99 1